令和５年（2023年）９月２６日

保護者 様

宝 塚 市 立 長 尾 小 学 校

校 長  古 芝 道 敏

長尾っ子コンサート（保護者向け）について

 秋冷の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申しあ

げます。平素は本校教育活動の推進にあたり、ご理解とご協力を賜り厚くお礼を申し

あげます。

 標記の件につきまして、下記のとおりご案内いたします。長尾っ子コンサートを実

施する体育館の座席の関係上、２日間・前後半開催の４ブロックに分けて実施します。

保護者の皆様のご参観も１家庭につき２名までとし、各部で色分けされたプログラム

が会場への入場証となります。当日は、必ずプログラムをご持参の上、体育館前にお並

びください。ご理解とご協力をいただきますようよろしくお願いいたします。

 ご多用の折とは存じますが、ご参観いただきますようご案内申し上げます。

記

１．日 時   １１月１６日（木）１７日（金）9：30～11：35（開場 9：15）

         【 児童鑑賞日 １１月１４日（火）１５日（水） 】

＊ 第一部 A（ピンク色）・第一部 B（黄緑色）・第二部 A（水色）

第二部 B（黄色）と 4ブロックに分かれ完全入れ替えを行います。

① 第一部 A：16日（木）9:30～    ② 第一部 B：16日（木）10:35～

    【９:15 入場開始（ピンク色）】      【10:25 入場開始予定（黄緑色）】

 諸 注 意
9:30～9:40

 諸 注 意
10:35～10:45

１ はじめの言葉

１ はじめの言葉

２ オープニング
9:40～9:55

２ オープニング
10:45～11:00

３ ２年

３ ３年１･２組

４ ５年１･２･５組
9:55～10:10

４ ４年３･４･５組 11:00～11:15

５ エンディング

５ ６年１･２組
11:15～11:30

６ 学校長あいさつ 10:10～10:15

６ エンディング

入れ替え 10:15～10:35

７ 学校長あいさつ 11:30～11:35

③ 第二部 A：17日（金）9:30～    ④ 第二部 B：17日（金）10:35～

    【９:15入場開始（水色）】         【10:25入場開始予定（黄色）】

 諸 注 意

9:30～9:40

 諸 注 意

10:35～10:45 １ はじめの言葉

１ はじめの言葉

２ オープニング

２ オープニング

３ １年 9:40～9:55

３ ３年３･４･５組 10:45～11:00

４ ５年３･４組
9:55～10:10

４ ４年１･２組 11:00～11:15

５ エンディング

５ ６年３･４･５組
11:15～11:30

６ 学校長あいさつ 10:10～10:15

６ エンディング

入れ替え 10:15～10:35

７ 学校長あいさつ 11:30～11:35

２．会 場   宝塚市立長尾小学校 体育館

３．発 表   歌唱 ・ 器楽合奏

        ＊ １・２年生は学年で歌唱・合奏

        ＊ ３～６年生は学年を２つに分けて歌唱・合奏

４．持ち物  ・プログラム（入口で確認します。必ずご持参ください。）

16日（木）第一部 A ピンク色 16日（木）第一部 B 黄緑色

17日（金）第一部 A 水色 17日（金）第二部 B 黄色

       ・上ぐつ（体育館の入口で下ぐつと履き替えていただきます。）

       ・くつ袋

       ・雨具（雨天の際）

        ＊ 雨天の際、体育館の入口にかさ袋を設置します。かさはかさ袋に

入れてお手元に持って入場してください。出口にゴミ箱を設置し

ますので、かさ袋は出口でゴミ箱に入れてください。

５．会場図

ステージ

ひな壇

マット席 （低い）

※ 裏面へ続く

ピアノ

教
室
へ

保護者

出口

保護者

入口

児童

入口

ビデオ業者

児童出口

角いす席 （中）

パイプいす席 （高い）

雨天時の児童通路

雨天時の

児童出口

５．その他

・ 各ブロック、完全入れ替え制となります。きょうだい関係等で続けて鑑賞され

る場合も必ず一度、会場から出て体育館入口から再入場してください。

・ 保護者の参観は各家庭２名でお願いします。色別のプログラムが入場証となり

ますので、必ずご持参ください。

・ 体育館の出入りは、一方通行とします。前方の扉は児童の入口、中央の扉が保護

者入口、後方の扉が保護者出口となります。（会場図をご覧ください）

・ 体育館に入る際、上ぐつに履き替えていただきます。上ぐつとくつ袋をお持ちく

ださい。

・ 雨天の際は、入り口に設置しているかさ袋にかさを入れてご入場ください。退場

する際、出口に設置しているごみ箱にかさ袋を入れてください。

・ 演奏中は、出入口を閉鎖いたします。必ず各部の終演までご鑑賞ください。また、

演奏中の、私語、席の移動はご遠慮ください。

・ 児童の生の演奏をお聴きいただきたいので、ビデオ・カメラ撮影はご遠慮くださ

い。また、ビデオ・カメラ以外の機器による撮影についても、ご遠慮願います。

（後日、写真と DVDの販売を行います）

・ 携帯電話・スマートフォン・タブレット等の電子機器は、入場の際、必ず電源を

お切りください。

・ 小さなお子様は、膝に抱いて静かにご鑑賞ください。

・ 自転車で来校の場合は、幼稚園跡地へ駐輪（8時 15分以降）してください。北

館(育成会)裏側や正門前・西門付近に駐輪しないでください。

・ お車でのご来場は固くお断りいたします。また、周辺道路や施設（陽春園や松尾

神社）への駐車も絶対におやめください。

６．長尾っ子コンサート鑑賞における『長尾スタイル』の推奨について

 運動会の際にもお知らせしましたが、この言葉は２０１２年頃、ＡＣジャパンの

ＣＭで放送されていた「思いやり算」です。保護者のみなさんもご記憶にある方も多い

かと思います。小さな優しさは、人に笑顔を与えます。気くばりや心くばりが人と人の

心の架け橋となります。子どもたちは大人の行動や姿から人を思いやる気持ちを学ん

でいきます。私たち大人自身が家族を含め、周りの人を思いやり敬う気持ちを持って

行動すれば、子どもたちは本当の意味での思いやりの心を学べると思います。本校で

は、この思いやりの心をもって様々な学校行事に参観・観覧する『長尾スタイ

ル』を推奨しています。

 今年度実施する長尾っ子コンサートにおいても運動会と同様、歌唱・合奏をしてい

る子どもたちが主役です。それを温かいまなざしで応援する保護者のみなさんのサポ

ートがあってこそ、子どもたちも精一杯の力を出して輝くことができます。当日、保護

者の皆様のお力で体育館をコンサート会場にしていただくとともに、保護者の方の移

動がスムーズにできるよう『長尾スタイル』（譲り合いの心・思い

やりの心）でお願いします。

思いやり算 （人を笑顔にする算数）

たす（＋）け合うことによって、大きな力が発揮されます。

ひき（－）うけることによって、仲間との喜びが生まれます。

声をかける（×）ことによって、心がひとつになれます。

いたわる（÷）ことによって、相手の心が和みます。同時に笑顔

もほころびます。